
GAZETA DE SOUSA 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1490 – Edição Especial de Outubro de 2025 

 

 

 

 

  



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1490 – Edição Especial de Outubro de 2025 Sousa/PB – Quinta, 30 de Outubro de 2025 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 585/2025/PMS-GAB 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOUSA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 50, inciso I, Alínea 

“a” e inciso III, alínea “e” da Lei Orgânica do Município e suas alterações, 

  

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º - NOMEAR ANA JAMILLY GOMES FERNANDES, para exercer o cargo de Coordenação do CAPS 

I, Símbolo DAI I, integrante do quadro de provimento em comissão da Secretaria de Saúde, até ulterior 

deliberação. 

 

 

 

 

Paço Municipal de Sousa, Estado da Paraíba, 01 de outubro de 2025. 

 

 

 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

  

PORTARIAS 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1490 – Edição Especial de Outubro de 2025 Sousa/PB – Quinta, 30 de Outubro de 2025 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 586/2025/PMS-GAB 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOUSA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 50, inciso I, Alínea 

“a” e inciso III, alínea “e” da Lei Orgânica do Município e suas alterações, 

  

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º - NOMEAR PAULA FRANCINETE NOBRE DO NASCIMENTO, para exercer o cargo de 

Coordenação do CAPS AD, Símbolo DAI I, integrante do quadro de provimento em comissão da Secretaria 

de Saúde, até ulterior deliberação. 

 

 

 

 

Paço Municipal de Sousa, Estado da Paraíba, 01 de outubro de 2025. 

 

 

 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 

 

 

 

 



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1490 – Edição Especial de Outubro de 2025 Sousa/PB – Quinta, 30 de Outubro de 2025 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 587/2025/PMS-GAB 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOUSA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 50, inciso I, Alínea 

“a” e inciso III, alínea “e” da Lei Orgânica do Município e suas alterações, 

  

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º - NOMEAR BRUNA SYBELLE PEREIRA FAUSTINO GADELHA CAVALCANTE, para exercer o 

cargo de Gerência de Convênios e Contratos Administrativos, Símbolo DAI, integrante do quadro de 

provimento em comissão da Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento, até ulterior deliberação. 

 

 

 

 

Paço Municipal de Sousa, Estado da Paraíba, 01 de outubro de 2025. 

 

 

 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

  



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1490 – Edição Especial de Outubro de 2025 Sousa/PB – Quinta, 30 de Outubro de 2025 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 588/2025/PMS-GAB 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOUSA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 50, inciso I, Alínea 

“a” e inciso III, alínea “e” da Lei Orgânica do Município e suas alterações, 

  

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º - NOMEAR RONALDO GOMES RODRIGUES, para exercer o cargo de Gerência de Manutenção do 

CAPS AD, Símbolo DAI-III, integrante do quadro de provimento em comissão da Secretaria de Saúde, até 

ulterior deliberação. 

 

 

 

 

Paço Municipal de Sousa, Estado da Paraíba, 01 de outubro de 2025. 

 

 

 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

  



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1490 – Edição Especial de Outubro de 2025 Sousa/PB – Quinta, 30 de Outubro de 2025 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 589/2025/PMS-GAB 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOUSA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 50, inciso I, Alínea 

“a” e inciso III, alínea “e” da Lei Orgânica do Município e suas alterações, 

  

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º - EXONERAR MARIA DE FÁTIMA DA SILVA FREITAS, do cargo de Gerência de Apoio a Gestão 

Escolar - GAGE, Símbolo DAI, integrante do quadro de provimento em comissão da Secretaria de Educação; 

 

Art. 2º - NOMEAR MARIA AUXILIADORA DA SILVA BATISTA, para exercer o cargo de Gerência de 

Apoio a Gestão Escolar - GAGE, Símbolo DAI, integrante do quadro de provimento em comissão da 

Secretaria de Educação, até ulterior deliberação. 

 

 

 

Paço Municipal de Sousa, Estado da Paraíba, 01 de outubro de 2025. 

 

 

 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

  



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1490 – Edição Especial de Outubro de 2025 Sousa/PB – Quinta, 30 de Outubro de 2025 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 590/2025/PMS-GAB 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOUSA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 50, inciso I, Alínea 

“a” e inciso III, alínea “e” da Lei Orgânica do Município e suas alterações, 

 

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º - NOMEAR MARIA DE FÁTIMA DA SILVA FREITAS, para exercer o cargo de Gerência de Análise 

e Acompanhamento de Indicadores dos Anos Finais – GAAIAF, Símbolo DAI, integrante do quadro de 

provimento em comissão da Secretaria de Educação, até ulterior deliberação. 

 

 

 

 

 

Paço Municipal de Sousa, Estado da Paraíba, 01 de outubro de 2025. 

 

 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

  



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1490 – Edição Especial de Outubro de 2025 Sousa/PB – Quinta, 30 de Outubro de 2025 

 

 

 
PORTARIA Nº 596/2025-PMS/GAB 

         
 SOUSA (PB), 30 DE OUTUBRO DE 2025 

  
 
 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SOUSA, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 50, Inciso 
I, Alínea “E” da Lei Orgânica do Município c/c o Artigo 103 da Lei Complementar Municipal Nº 002/1993 e alterações 
introduzidas pela Lei Complementar Municipal Nº 036/2004, 
 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
 
Art. 1º -  EXONERAR, a pedido, SUZANA CAVALCANTE LINS, ocupante do Cargo sob Provimento Efetivo 
Médico Veterinário, com Matrícula Nº 9403478, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, no âmbito desta Prefeitura 
Municipal de Sousa / Estado da Paraíba, conforme requerido nos autos do Protocolo Administrativo Nº 202510225514. 
 
 
Art. 2º -  DETERMINAR que a presente Portaria seja Publicada no Mural do Paço Municipal e/ou em Órgão 
de Divulgação Oficial Municipal, tendo seus administrativos e legais efeitos a partir de 01/Novembro/2025. 
 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
GABINETE DO PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SOUSA / ESTADO DA PARAÍBA, EM 30 DE OUTUBRO DE 2025. 

 
 
 
 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

  



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1490 – Edição Especial de Outubro de 2025 Sousa/PB – Quinta, 30 de Outubro de 2025 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 597/2025/PMS-GAB 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOUSA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 50, inciso I, Alínea 

“a” e inciso III, alínea “e” da Lei Orgânica do Município e suas alterações, 

  

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º - NOMEAR BONIFÁCIO BEZERRA DA NÓBREGA NETO, para exercer o cargo de Diretor de 

Projetos e Fiscalização, Símbolo DA, integrante do quadro de provimento em comissão da Secretaria de 

Infraestrutura do Município, até ulterior deliberação. 

 

Art. 2º - DETERMINAR que a presente Portaria seja Publicada no Mural do Paço Municipal e/ou em Órgão 

de Divulgação Oficial Municipal, retroagindo-se seus administrativos e legais efeitos a partir de 01 de 

Outubro de 2025. 

 

 

 

Paço Municipal de Sousa, Estado da Paraíba, 30 de outubro de 2025. 

 

 

 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

  



0 

GAZETA DE SOUSA 
   

 

Jornal Oficial do Município – Lei Municipal nº 811/74 

Nº 1490 – Edição Especial de Outubro de 2025 Sousa/PB – Quinta, 30 de Outubro de 2025 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 598/2025/PMS-GAB 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SOUSA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 50, inciso I, Alínea 

“a” e inciso III, alínea “e” da Lei Orgânica do Município e suas alterações, 

 

 

RESOLVE, 

 

Art. 1º - EXONERAR JOÃO BOSCO ALVES DE ARAÚJO, do cargo de Coordenador de Politicas Públicas 

para a população LGBTQIAPNB+, Símbolo DAI I, integrante do quadro de provimento em comissão da 

Secretaria de Saúde. 

 

Art. 2º - DETERMINAR que a presente Portaria seja Publicada no Mural do Paço Municipal e/ou em Órgão 

de Divulgação Oficial Municipal, retroagindo-se seus administrativos e legais efeitos a partir de 07 de 

Outubro de 2025. 

 

 

 

Paço Municipal de Sousa, Estado da Paraíba, 30 de outubro de 2025. 

 

 

HELDER MOREIRA ABRANTES DE CARVALHO 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 


